
1 
 

 

  

 

 

  

  
 
 
                                          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELVERDE 

Via Massa di San Giuliano, 131 – 00132 ROMA Tel. 06 455 90 500 

PEO: rmic8cp00e@istruzione.it - PEC: rmic8cp00e@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: RMIC8CP00E Codice fiscale: 97616500589 

IPA istsc_rmic8cp00e - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica: UFEHD1 

                                                       
 

 

 

 

All’Albo on line  

 Al Sito  web – sezione PNRR  

;  

  

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO (PROJECT MANAGER) 

per il progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-12048  
CUP: C84D23000350006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del  

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELVERDE - C.F. 97616500589 C.M. RMIC8CP00E - RMIC8CP00E - REGISTRO DI PROTOCOLLO

Prot. 0009063/U del 30/09/2024 09:44

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic8cp00e@istruzione.it%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%0d-%20rmic8cp00e@pec.istruzione.it%0d


2 
 

 

 

 

 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 547-554, che introduce iniziative per il 

rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, 

con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM, quali la 

previsione di iniziative formative per docenti dedicate alle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 

matematiche (STEM), nonché alle competenze digitali e alle metodologie didattiche innovative, alla definizione 

di linee guida per l'introduzione nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche 

dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione;  

VISTO  il decreto n 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

VISTO  Allegato 1 del decreto n 65 del 12/04/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR  

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4:  

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  

VISTO   l’atto di concessione prot. n°32244 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.  

VISTO  le istruzioni operative prot. n° 132935, del 15 novembre 2023 che a pagina 9 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 

interventi.  

VISTO     il Ptof  2002-25 di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 26/10/2022; 

VISTO    il decreto di assunzione nel P.A. 2023 del 17/04/2023 prot. n.3695; 

VISTO   l’incarico da Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  36/2023 (nuovo Codice Appalti);  

VISTA  la delibera n.5 del 20/09/2022 con cui il Consiglio di Istituto ha  autorizzato il progetto in oggetto; progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17 /03/2023 n. prot. 0043629; 

 

VISTO il decreto prot. n. 4958 del 18/05/2023  di assunzione di incarico del Dirigente Scolastico Dr. Nicola Armignacca 

quale DIRETTORE E COORDINATORE (PROJECT MANAGER) del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO CHE con decorrenza 31/08/2024 il suddetto Dirigente ha terminato la reggenza nell’Istituto 

Comprensivo “Castelverde” di  Roma; 

ATTESO CHE il progetto in questione, conseguentemente, viene a mancare del Project Manager, figura fondamentale  

per la realizzazione delle attività del progetto in oggetto; 

ATTESO CHE con decorrenza 01/09/2024, in base al decreto n. 1294 del 25/07/2024 USR Lazio,   lo scrivente Prof. 

Diego Scotto di Carlo è Dirigente Scolastico reggente di questo Istituto; 

PRESO ATTO che per procedere alla continuazione della del progetto in oggetto si rende necessario la sostituzione della 

figura di Project Manager ; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 



3 
 

Art. 1 

In riferimento al progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 

1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-12048 CUP: 

C84D23000350006, l’incarico di Direzione e Coordinamento (project manager) dalla data del 31/08/2024 cessa per il  

Dirigente scolastico dott. Nicola Armignacca ed è assegnato alla data del 02/09/24 al prof. Diego Scotto di Carlo, in qualità 

di Dirigente scolastico reggente dell’Istituto Comprensivo Castelverde di Roma per l’a.s. 24/25;      

 

                                                                                             Art. 2 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto e prevede i 

seguenti compiti:  

1. Coordinamento generale del progetto;  

2. Direzione dei vari percorsi formativi;  

3. redigere appositi time-sheets sulle attività svolte   

Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.  

  

                                                                                           Art. 3  

L’incarico avrà durata complessiva per un numero massimo di ore pari a 50 (cinquanta), da svolgere  fuori dall’orario 

di servizio a partire dal data della nomina fino al termine del progetto eretribuite in misura proporzionale ai 

finanziamenti ricevuti, previa verifica delle ore svolte e documentate dalle firme apposte sul sistema di registrazione 

costituito. Le ore saranno retribuite a € 33,18 ( Euro 34/00) cadauna lordo Stato. 

 
 

Roma, 30/09/2024            

                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico   
                                                                                                                                  Prof. Diego Scotto di Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi    
del  D.Lgs 82/2005 ssm.m.ii e norme collegate.)                  

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 


		2024-09-30T08:41:28+0200
	SCTDGI69S14F839S




